
 
 
 
 

 

                                                                                      
                                             ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 
 
Deliberazione n. 09  del 04/04/2017   
 
 
OGGETTO:  Deliberazione GRT n. 995/16 avente ad oggetto "Approvazione schema di accordo 
contrattuale per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubblici e soggetti 
gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l'erogazione di prestazioni in favore di anziani 
non autosufficienti in attuazione della DGRT 398/2015" – recepimento 
 

 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Michele Mezzacappa  Direttore ZD su 

delega Direttore 
Generale 

33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,31 X  
Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,89 X  
Comune di Cantagallo Guglielmo Bongiorno Assessore delegato 0,82 X  
Comune di Carmignano Federico Migaldi Assessore delegato 3,79 x  
Comune di Poggio a C. Francesco Puggelli Assessore delegato 2,65 X  
Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,61 X  
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,60 X  
 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Michele Mezzacappa  
 
  

Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
__________________________________ 

 



 
Il giorno  04/04/2017 

presso i locali della Società della Salute,  
su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani 

 
 

L’Assemblea dei soci 
 

 
PREMESSO che: 
 

 con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 
eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
 la Legge Regionale n. 40 del 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 71 novies decies della 

stessa ha previsto il mantenimento delle SDS già costituite a condizione che sussista la 
gestione unitaria anche in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 
bis comma 3 lett. c) e d); 

 
 suddetta novità a livello regionale ha indotto la SDS Area Pratese ad adeguare i propri atti 

costitutivi e quindi con propria deliberazione di Assemblea n. 12 del 25/03/2015 viene preso 
atto delle modifiche intervenute alla Convenzione costitutiva e allo Statuto della SDS, 
modifiche precedentemente approvate da ciascun Ente consorziato attraverso i propri Organi 
a ciò preposti; 

 
 in data 29.4.2015, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Gerardi 

Roberto, repertorio n.31950, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 13.5.2015 al n. 12, modello 1; 

 
 la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
PREMESSO che 

• con la legge regionale n. 82/09 ( "Accreditamento delle strutture e dei servizi alla 
persona del sistema sociale integrato" }, è stato istituito un sistema di accreditamento 
finalizzato a favorire la pluralità dell'offerta dei servizi e la relativa adeguatezza alla 
soddisfazione dei bisogni ed è stato introdotto il diritto alla libera scelta da esercitare 
tramite titoli di acquisto, rinviando al regolamento di attuazione la definizione dei 
criteri di concessione, gestione ed erogazione degli stessi; 

• con il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 29/R/10 ( "Accreditamento delle 
strutture e dei servizi alla personale del sistema sociale integrato"} è stato approvato 
il regolamento di attuazione di cui alla legge n. 82/09, che ha previsto all'art. 4, 
comma 1, che "i titoli per l'acquisto dei servizi sociali integrati, costituiscono il 
controvalore di una somma utilizzabile per l'acquisto di specifiche prestazioni erogate 
da sog getti accreditati e inseriti negli elenchi comunali di cui agli art. 4 e 7 della L.R. 
82/2009" , e all'art. 4, comma 5, che "il comune o /'azienda unità sanitaria locale, ·sulla 



base di specifici accordi, possono erogare titoli per l'acquisto dei servizi sociali integrati, 
comprensivi sia del corrispettivo sanitario che sociale del servizio, sulla base de/l'artico/o 
49 della L.R. 41/2005"; 

• con la deliberazione della Giunta Regionale n. 398/15 ( "Percorso di attuazione del 
principio della libera scelta ai sensi dell'art. 2 comma 4 L.R. 82/2009 Accreditamento 
delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato"} è stato 
approvato, in ottemperanza e conseguenza alle succitate disposizioni, un documento 
di indirizzo per definire azioni e tempistica per la concreta attuazione del principio 
della libera scelta; 

 

 

VISTA  

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 995/16 ( "Approvazione schema di accordo 
contrat- tuale relativo alla definizione dei rap porti giuridici ed economici tra soggetti 
pubblici e soggetti ge- stori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l'erogazione di 
prestazioni a favore di anziani non autosufficienti in attuazione della DGR 398/2015"} con 
la quale è stato approvato lo "Schema di accordo contrattuale per la definizione dei 
rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle strutture 
socio-sanitarie accreditate per l'erogazione di prestazioni in favore di anziani  non  
autosufficienti"; 

 

PRESO ATTO  

che con la succitata deliberazione della Giunta Regionale n. 995/16, è stato stabilito che: 

• sono le singole strutture a determinare la quota di parte sociale della retta di ospitalità 

da '  applicare nei confronti dei propri ospiti, specificando eventuali costi a copertura 

di servizi ulteriori rispetto agli standard previsti dall'accreditamento, che dovranno 

essere esplicitati nella carta dei servizi e all'interno del sopra citato Portale regionale 

dedicato all'offerta residenziale toscana, gestito dall'Agenzia Regionale di Sanità; 

 

• ogni zona distretto o Società della Salute, nell'ambito della programmazione 

territoriale e con gli strumenti previsti, deve stabilire per i cittadini residenti nel 

territorio di propria competenza l'importo su cui calcolare la compartecipazione a 

carico del Comune a copertura dei costi diretti ad assicurare i servizi sufficienti a 

ottenere l'accreditamento da parte delle strutture, prendendo come riferimento un 

importo massimo fissato in € 53,50 sulla base di un'analisi puntuale sulle attuali 

tariffe applicate dalle strutture residenziali per anziani non auto- sufficienti in tutti 

i territori regionali; 

 

• l'importo a carico del Comune a copertura dei costi diretti ad assicurare i servizi 
sufficienti a ottenere l'accreditamento da parte delle strutture è erogato al cittadino 
sotto forma di titolo di acquisto; 

 



• ogni importo richiesto dalle singole strutture a fronte di servizi ulteriori rispetto agli 
standard previsti dall'accreditamento, è da considerarsi a totale carico del cittadino; 

 

PRESO ATTO  

 altresì che, sempre con la deliberazione n. 995/16, la Giunta Regionale ha stabilito che 

le disposizioni contenute nello "Schema di accordo contrattuale per la definizione dei 

rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle strutture 

socio-sanitarie accreditate per l'erogazione di prestazioni in favore di anziani non 

autosufficienti", entreranno in vigore al momento della sua sottoscrizione tra le 

parti e saranno applicabili per gli inserimenti residenziali in modulo per la non 

autosufficienza stabilizzata, tipologia base, definitivi, temporanei programmati o con 

carattere di urgenza, successivi a tale data; 

 

CONSIDERATO  

 che in data 28 dicembre 2016 17 gennaio 2017 e 17 febbraio 2017 si sono tenuti 

incontri aperti a tutti i soggetti gestori di RSA operanti sul territorio della SdS 

Pratese, nei quali sono stati affrontati congiuntamente gli aspetti maggiormente 

innovativi dell'accordo, rinviando ad eventuali disposizioni integrative all'accordo 

stesso la definizione dei rapporti per quanto non strettamente riportato dagli stessi, 

con riferimento sia ai moduli non base, sia ai centri diurni, sia alle strutture 

attualmente autorizzate anche per posti per autosufficienti; 

 

RITENUTO, pertanto,  

 di prendere atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 995/16, stabilendo 

che per i cittadini residenti nel territorio della SdS pratese, l'importo su cui 

calcolare la compartecipazione a carico della SdS, quale soggetto gestore della 

funzione socio-assi- stenziale per conto dei Comuni componenti tale zona, a 

copertura dei costi di ospitalità in strutture residenziali per non autosufficienti 

diretti ad assicurare i servizi sufficienti a ottenere l'accreditamento sarà fissato in € 

53,50 al giorno (oltre iva di legge qualora dovuta); 

 

RITENUTO infine  

 di stabilire  che, come previsto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 995/16, 
il succitato schema di accordo, troverà applicazione per gli inserimenti residenziali in 
modulo per la non autosufficienza stabilizzata, tipologia base, definitivi, 
temporanei programmati o con carattere di urgenza, successivi alla data del 1 aprile 
2017 e che per le persone già ospitate nelle strutture su invio da parte della Società 
della Salute Pratese e dell'Azienda USL Toscana Centro, continueranno a essere 



applicate le quote sociali previgenti e su di esse continuerà a essere calcolato 
l'importo dell'intervento economico integrativo da parte della Società della Salute;   

VISTA  

 la deliberazione del Direttore Generale ASL Toscana Centro n. 1960 del 29.12.2016 

con la quale si provvedeva al recepimento della DGRT 995/2016, delegando la D.ssa 

Boldrini alla sottoscrizione materiale degli Accordi; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Tecnico del Consorzio 
 
Con le modalità previste dallo Statuto, con votazione unanime 

 
DELIBERA  

 
 
 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate; 
 

1. di recepire la deliberazione della Giunta Regionale n. 995/16 con la quale è stato 
approvato lo "Schema di accordo contrattuale per la definizione dei rapporti giuridici 
ed economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie 
accreditate  per l'erogazione di prestazioni in favore  di anziani non autosufficienti"; 

 
2. di stabilire che per i cittadini residenti nel territorio della SdS Pratese l'importo su 

cui calcolare la compartecipazione a carico della SdS a copertura dei costi di ospita- 

lità in strutture residenziali per non autosufficienti diretti ad assicurare i servizi 

sufficienti a ottenere l'accreditamento sia fissato in € 53,50 al giorno (oltre iva di 

legge qualora dovuta); 

 

3. di stabilire che, come previsto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 995/16, il 

succitato schema di accordo, troverà applicazione per gli inserimenti residenziali in 

modulo per la non autosufficienza stabilizzata, tipologia base, definitivi, temporanei 

programmati o con carattere di urgenza, successivi alla data del 1 aprile 2017 e che 

per le persone già ospitate nelle strutture su invio da parte della Società della Salute e 

dell'Azienda USL Toscana Centro, continueranno a essere applicate le quote sociali 

previgenti e su di esse continuerà a essere calcolato l'importo dell'intervento 

economico integrativo da parte della Società della Salute;  

 

4. di stabilire che, in presenza di strutture per le quali vi sia un affidamento in 

concessione, l'Accordo dovrà declinarsi con proprie specifiche, sempre nel rispetto dei 

termini  generali stabiliti dalla Regione Toscana, anche tenuto conto degli obblighi 

contrattuali previsti nel contratto di concessione e a cui il concessionario ha aderito in 



fase di gara e di aggiudicazione; 

 

5. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al Collegio 

Sindacale 

 

6. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 

 
 
 
                    Il Direttore        Il Presidente 

       Dott. Michele Mezzacappa                                Dr. Luigi Biancalani 
 

 
 
 



 
DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 09 del 04/04/2017  

 
 
OGGETTO: Deliberazione GRT n. 995/16 avente ad oggetto "Approvazione schema di 
accordo contrattuale per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti 
pubblici e soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l'erogazione di 
prestazioni in favore di anziani non autosufficienti in attuazione della DGRT 398/2015" - 
recepimento 
 
 
Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento in oggetto. 

 

 

Prato, 04/04/2014 

 

 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                              Dott. Michele Mezzacappa 
 


